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Úvod

Informační technologie a pokrok doby přinášejí do našich životů faktory, které

nám napomáhají využívat služby, zaměřené na jednoduchost a urychlení jejich chodu.

Změnou prošly i poskytované bankovní služby. Pro přístup jsou používána

zařízení, které jsou běžnému uživateli dostupná. Konstrukce umožňují přihlášení ke

svému bankovnímu účtu online a uživatel tak může veškeré operace provádět z domova

či práce.

Internetové bankovnictví poskytovaly banky již od počátku vzniku internetu,

kdy ale jejich využití nebylo v takové míře, v jaké je nyní. Dnes je online bankovnictví

využíváno převážně mladými lidmi a lidmi ve středním věku, což je způsobeno zejména

větší znalostí informační techniky. Online bankovnictví je velmi spekulované téma,

které je proloženo jistými výhodami i nevýhodami pro uživatele.

Pro připojení k internetu jsou uzpůsobena různá zařízení, nejčastěji jsou to stolní

nebo přenosné počítače, mobilní telefony, tablety, PDA. Zejména chytré mobilní

telefony se stávají s postupem času trendem, které svými aplikacemi jsou dosti podobné

osobním počítačům a časem by se takto uzpůsobené aplikace měly sbližovat do jednoho

podobného celku. Je otázkou času, kdy se počet uživatelů mobilních telefonů,

přihlašujících se z nich ke svému bankovnímu účtu, vyrovná uživatelům, kteří

se přihlašují přes internet z počítače.

Téměř 56% domácností je připojeno k internetu a využívají jej jako součást

svého života [9]. Mají tak nabízenu jedinečnou možnost použití virtuálních služeb.

Důležitou součástí každé domácnosti je nakládání se svými úsporami a finančními

prostředky. Nejčastěji je využíváno právě online bankovnictví prostřednictvím

internetu. Tato služba je čím dál více žádána a využívána pro svou jednoduchost,

nenáročnost na čas a jednoznačně i dostupnost.

Jako každá věc, má i internetové bankovnictví svou negativní i pozitivní stránku.

Negativem je přílišná nedůvěra lidí, právě v onu neosobní komunikaci, která je často

doprovázena strachem a obavami z odcizení či poškození. V případě naplnění těchto

obav není služba uživateli ve většině případů dále využívána. Pozitivem je snaha
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bankovní instituce eliminovat útoky proti hackerům a co nejlépe zareagovat na pokrytí

služeb takovým zabezpečením, které je u těchto služeb nutné. Snahou bankovních

institucí je v uživatelích vzbudit dojem, že služba je bezpečná a spolehlivá. Kroky

k zabezpečení jsou nutné i ze strany uživatelů internetového bankovnictví. Zejména

uživatelé, kteří využívají tzv. home banking, internet banking, prostřednictvím

internetu, by měli být obezřetní. Zabezpečením je využití některých antivirových

programů a jiných podpůrných programů pro ochranu osobního počítače, před

zákeřnými útoky.

Cílem mé práce je zhodnocení stavu internetového bankovnictví a na základě

výzkumu stanovit opatření pro zlepšení jeho chodu.
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1. Literární rešerše

1.1 Moderní trend bankovnictví

Vývoj služeb a produktů, které poskytují banky je ovlivněn a neustále

ovlivňován pokrokem doby. Technický pokrok si žádá neustálý běh kupředu. Velkým

trendem současné doby, je co nejvíce usnadnit a zrychlit komunikační kanály

a komunikaci samotnou. Nejčastěji se tak děje za podpory elektronických systémů, a to

v celosvětovém měřítku. Velký rozvoj zaznamenalo i internetové bankovnictví.

Významným cílem je zvýšení úrovně poskytovaných služeb klientům banky,

umožněním vzdáleného a nepřetržitého přístupu k bankovním produktům 24 hodin

denně, 7 dní v týdnu, 365 dní v roce. Výrazným pozitivem je také urychlení bankovních

operací, které jsou při pohledu zpět, dnes na vysoké úrovni [27].

Internetové bankovnictví urychluje průběh bankovních transakcí a operací, které

vedou ke snížení nákladů bank, což ho činí levnějším v provozu a také do jisté míry

bezpečnějším [33]. Klient není omezován žádnou pracovní dobou jednotlivých poboček

bank v daných lokalitách, nemusí čekat v dlouhých frontách u bankovních přepážek

a má zcela volný přístup k účtu [34].

1.2 Banky

Při pohledu do reálného ekonomického světa jsou banky řazeny do

podnikatelských subjektů. Jejich prioritní cíl se příliš neliší od cílů jiných

podnikatelských subjektů. Bankovní prioritou je maximalizace tržní hodnoty a to

v dlouhodobém časovém horizontu. Banky se stávají finančními zprostředkovateli, kteří

zajišťují peněžní toky mezi ekonomickými subjekty [18]. Nejvíce jsou zastoupeny na

finančním trhu, kde působí jako důležitý článek. Banka přijímá vklady od firem,

obyvatelstva a veřejného sektoru v neomezené míře, aby mohla poskytovat půjčky

a úvěry [40].
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Bankovní instituce jsou tedy organizace, které mají oprávnění k provádění

bankovních operací a transakcí, starají o přijímání vkladů, poskytování úvěrů

a umožňují další bankovní služby [37].

Oblasti, na které se zaměřují banky dnes, jsou snižování nákladů a hledání úspor

při vyšší efektivnosti práce a preciznosti řízení procesů. V jejich moci je pružná a rychlá

reakce na podněty trhu a klientely. Své pracovní nasazení proto přesouvají do finančně

výhodnějších oblastí s kladeným důrazem na zabezpečení a udržení anonymity [40].

Důležitým zaměřením je také snaha o odlišení služeb od konkurence a získání

více zákazníků [20].

1.2.1 Bankovní systém

Bankovní systém je nedílnou součástí tržní ekonomiky [19]. Tento termín lze

definovat jako veškeré banky nacházející se na území určitého státu, které podléhají

zákonným ustanovením včetně jejich mezivztahů. V ekonomice plní bankovní systém

dva nejzákladnější úkoly a to makroekonomické a mikroekonomické [18].

Peníze do hospodářství jsou zajišťovány pomocí bank, které se tak stávají

bližšími partnery s ostatními sektory hospodářství oproti jiným sektorovým vazbám

[19].

Bankovní systém je rozdělován podle hlediska rozlišení na jednostupňový

a dvoustupňový systém. Dalšími specifickými systémy je univerzální bankovní systém

a oddělený bankovní systém [18].

Jednostupňový bankovní systém je datován jako nejstarší. Neexistovala zde

centrální banka a banky samy byly nucené vykonávat makroekonomické

a mikroekonomické funkce [40; 18].

Dvoustupňový bankovní systém vykazoval přítomnost centrální banky, která

byla prvním stupněm tohoto systému. Obchodní banky zajišťovaly stupeň druhý [18].

Systém vykazoval mnoho cílů, z nichž jedním bylo zabezpečení měnové stability, dále

byly zajištěné i jiné makroekonomické funkce. Postavení bank bylo v roli

uskutečňovatelů mikroekonomických funkcí dvoustupňového bankovního systému se

ziskovým principem [40].
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Univerzální bankovní systém je založen na principu, kdy banky provádějí

komerční i investiční činnosti, zatímco oddělený bankovní systém rozděluje na

základě legislativy investiční a komerční obchody [18].

1.2.1.1 Centrální banka

Centrální banka má velmi významné postavení v moderním bankovnictví, stává

se vrcholným článkem bankovní soustavy. Snahou centrální banky je prioritně

zabezpečit měnovou stabilitu [19]. Ve vztahu k vládě, ostatním bankám a samotnému

státu je postavení ústřední banky upraveno zákonem 6/1993 Sb. O České národní bance

v platném znění [40].

Centrální bankou v České republice se nazývá Česká národní banka (ČNB)

Kromě hlavního cíle má centrální banka i druhotné cíle [37]:

- vydávání bankovek a mincí

- kontroluje a řídí činnost ostatních bank, jejich poboček

- reguluje peněžní oběh a snaží se o jeho plynulý chod

- dohled a kontrola bankovního systému

- provádí další činnosti dle zákona

Nejvyšší orgán ČNB je rada, která je sedmičlenná a jmenuje ji prezident České

republiky na lhůtu 6 let. Orgánem nad touto radou je guvernér ČNB. Tím je

od 1.7. 2010 Miroslav Singer [19; 5].

ČNB má na starost kromě cílů i plnění některých dalších funkcí [19]. Emisní funkce

pro ČNB představuje právo vydávat bankovky a mince a to i pamětního charakteru.

Z hlediska právního předpisu si stanovuje také rozměry, nominální hodnoty a produkci

měny [37]. V širším pojetí zde můžeme zahrnout i řízení peněžního oběhu [19].

Funkce banky bank, centrální banka ČR je bankou pro ostatní banky, reguluje


[…]


Ostatní náklady

Náklady na tisk + toner do tiskárny (měsíčně) = 2 000Kč bez DPH

Náklady na údržbu vozidla + případné opravy (měsíčně) = 1 000 Kč bez DPH

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Měsíční provozní náklady banky:

Náklady na zaměstnance včetně odměn + měsíční odpisy automobilu + náklady na

pohonné hmoty + povinné ručení + havarijní pojištění + ostatní náklady = (26 800 +

28 140) + (3333 + 687 + 294 + 336) + (2 000 + 1 000) = 62 590 Kč
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit využívání internetových bankovních

účtů mezi spotřebiteli a zjistit jejich pozitiva a negativa. Na základě analýzy a sběru dat

formou online dotazování zhodnotit a navrhnout případná opatření pro zlepšení služeb

v oblasti internetového bankovnictví. Cíl byl splněn.

Z výsledků šetření, které probíhalo formou online dotazování, prostřednictvím

služby Google Docs a osobním dotazováním na pobočce ČSOB na Lannově třídě 3/11

v Českých Budějovicích, jsem dosáhl výsledku, že internetové bankovnictví

je využíváno u 67% (405) uživatelů z celkového počtu 100% (600). Je zde viditelné,

že online bankovnictví má svou působnost na poli bankovních služeb a je uživateli

využíváno. Z tvrzení dotázaných z vedlejšího výzkumu jsem také zjistil nespokojenost

s bankovními poplatky, resp. označovaných jako „nesmyslné poplatky“. Osobně

si myslím, že pokud si bankovní instituce chtějí udržet stávající zákazníky a přivádět

nové zákazníky, měly by provést kroky, které by jim je pomohly udržet a přilákat.

Osobně jsem v návrzích uvedl krok, který by mohl pomoci. Eliminují-li se negativní

stránky, osobně si myslím, že využití internetového bankovnictví bude narůstat

s postupem času.

33% (195) uživatelů z celkového počtu 100% (600) nepoužívalo internetové

bankovnictví, zejména se jednalo o starší věkové kategorie dotázaných. Mezi těmito

33% (195) dotázaných, byli také zákazníci, kteří by internetové bankovnictví využívali,

ale je na ně příliš složité. Na tomto základě a provedeného vedlejšího výzkumu jsem

stanovil svá případná opatření a návrhy.

Případná opatření a návrhy v podobě, které jsem vypracoval v rámci

mé bakalářské práce, byly získány ze zkušeností a informací z výsledků hlavního

a vedlejšího výzkumu provedeného na pobočce ČSOB na Lannově třídě 3/11 v Českých

Budějovicích. Jeden z projektů jsem ekonomicky zhodnotil pro případ orientačních

provozních nákladů při realizaci tohoto projektu. Domnívám se, že zákazníci banky

mají zájem o online bankovnictví a tento návrh by jim pomohl získat potřebné

zkušenosti a informace pro jejich následné použití.
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Výsledky průzkumu byly poskytnuty manažerce týmu Veronice Neudörflové

působící na pobočce ČSOB na Lannově třídě 3/11 v Českých Budějovicích pro interní

účely pobočky a dále centrále ČSOB se sídlem Radlická 333/150 v Praze.

Nároky na požadavky internetového bankovnictví neustále rostou. Snahou bank

je neustálá péče o zákazníky a zvyšování kvality poskytovaných služeb. Očekáváním

zákazníků je služba, která je pokryta zabezpečením a jednoduchá na ovládání.

Očekáváním bank je naopak kvantitativní množství spokojených zákazníků, při splnění

bankovních snah o udržení zákazníků. Jen tak se vytváří kvalitní řetězec spolupráce,

mezi bankou a zákazníkem. Očekávání je ale naplněno i při splnění a uvědomění

povinností zákazníků, tj. opatrnost, dodržování bezpečnosti při přihlašování.
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Summary

With the development of information technologies are brought into our lives

factors, which gradually transformed into increasingly use virtual services. These

services are designed to assist benefit from the services faster, more affordably, with a

focus on friendly operation with high security. Great twist on the Internet bears the

establishment, which started a new era of service.

Progressive changes were also virtual services in the banking field. Very fast and

modern service is Internet banking, sometimes called online banking. Are used to

access devices that are commonly available to users. This is mainly for personal

computers, laptops, smart phones, PDAs. Construction equipment is designed to run

banking applications and allows you to log into your bank account online. Users can all

transactions with financial resources to carry out 24 hours a day, 7 days a week, 365

days a year, from the comfort of work or home. This eliminates the visit to the branch

bank and waiting in long queues. Some banks offer online banking due to a personal

account without charge, some with a fee, but the fees are high.

Internet Banking Bank provided since the beginning of the internet. Usage has

been the extent to which it is now, but today it is the internet banking modern trend of

each bank. Today, online banking, used mainly by young people and people in middle

age, which is mainly due to greater knowledge of information technology.

In particular, smart phones are becoming the latest trend that their applications

are quite similar to personal computers. Time would be so tailored applications should

converge to a similar unit.

Security is of paramount concern in the financial management of Internet

banking customers. Banks perform a variety of measures to prevent its breaking, thus

providing assurance and customer satisfaction. Banks aim is to make money from

clients have been as much coverage of quality security. Protection should be

ambidextrous, so it is important that the user takes steps to protect its facilities, which

used to login to internet banking.
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Claims to the requirements of Internet banking to grow steadily. Banks aim is a

permanent customer care and quality of their services. Customer expectations are

services that are covered by such security, which is expected of them and must also be

simple and clear to use. Expectations of banks, by contrast, the quantitative number of

satisfied customers. Just creating a string of good cooperation between the bank and the

customer. The expectation is, but also filled with fulfillment and customer awareness of

responsibilities. In particular, care and safety compliance logging.
