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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: V rámci formulace cílů bych doporučil úpravy z hlediska formální stránky: pokud by
autor chtěl zůstat u dané formulace, doproučil bych využít odrážky.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Byla zvolena vhodná metodika, jen bych doporučil ji přeformulovat. Také by se hodilo
uvést vysvětlení, proč byly doplněny otázky pro dotazované v pobočce banky ČSOB.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Pomineme-li několik drobných formálních nedostatků, jedná se o standardní úroveň.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak vidíte budoucnost online bankovnictví? Kam směřují tendence a trendy v tomto oboru?
Otázka 2: Co vidíte jako hlavní nevýhodu online bankovnictví, co tedy může stále spotřebitele
odrazovat?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je velmi pěkně zpracovaná a pro praktické využití velmi vhodná.
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